



UAB „KELMĖS VANDUO“
2019 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

**Parengė UAB „Kelmės vanduo“ direktorius
Mindaugas Užmiškis**

**2020-04-03
Kelmė**

TURINYS

VADOVO ŽODIS	4
1. BENDROVĖS DARBUOTOJAI.....	5
2. ĮSTAIGOS VADOVO VEIKLA ĮGYVENDINANT ĮSTAIGOS NUOSTATUOSE (ĮSTATUOSE) NUSTATYTUS VEIKLOS TIKSLUS, BENDRADARBIAUJANT SU SOCIALINIAIS PARTNERIAIS, KITOMIS ĮSTAIGOMIS	5
3. BENDROVĖS BIUDŽETAS	8
4. PROBLEMOS, SUSIJUSIOS SU VEIKLA IR SIŪLOMI PROBLEMŲ SPRENDIMO BŪDAI	9
5. INFORMACIJA APIE TURTĄ IR JO BŪKLĘ.....	11
6. INFORMACIJA APIE ATLIKTUS PATIKRINIMUS, JŲ IŠVADAS, REKOMENDACIJŲ VYKDYMO PLANUS, REKOMENDACIJŲ ĮVYKDYMĄ	11
7. STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMAS	13
7.1. KONTEKSTO (APLINKOS) ANALIZĖ	13
7.2. STRATEGINIŲ TIKSLŲ ĮGYVENDINIMAS	14
7.3. VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS	15
7.4. KITŲ PLANAVIMO DOKUMENTŲ ĮGYVENDINIMAS	17
8. PRIEDAI.....	18

Lentelių sąrašas

1.	Lentelė. UAB „Kelmės vanduo“ 5-erių metų duomenys apie gautas pajamas.....	8
2.	Lentelė. UAB „Kelmės vanduo“ pajamos ir sąnaudos	9
3.	Lentelė. Vandens netektys ir nuotekų infiltracija	10
4.	Lentelė. 2019 m. bendrovės ilgalaikis turtas.....	11
5.	Lentelė. Strateginį tikslą įgyvendinančios programos asignavimų panaudojimas.....	14

Grafikų sąrašas

1.	Grafikas. Strateginio tikslo priemonių asignavimų planas ir jo įgyvendinimas, tūkst. Eur.....	15
2.	Grafikas. Gyventojų dalis, kurie gauna centralizuotas nuotekų tvarkymo paslaugas Kelmės aglomeracijoje, proc.	17

VADOVO ŽODIS

Bendrovės paskirtis – aptarnaujamoje teritorijoje patikimai ir mažiausiomis sąnaudomis tiekti vandenį vartotojams, surinkti ir išvalyti nuotekas. Tai pasiekti galima rekonstruojant ir plečiant vandentiekio ir nuotekų tinklus, gerinant geriamojo vandens kokybę bei apsaugant vandens telkinius nuo nevalytų ar mažai valytų nuotekų.

UAB „Kelmės vanduo“ veiklą vykdo pagal 2015 m. balandžio 10 d. išduotą geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo veiklos licenciją – Nr. L7-GVTNT-03.

2019 m. gruodžio 31 d. aptarnaujamų vartotojų ir abonentų buvo 7 872, iš kurių 5 649 individualūs namai, 1 874 butai bei 349 įmonės. 2019 m. parduota vartotojams ir abonentams 459,9 tūkst. m³ geriamojo vandens (2018 m. – 468,3 tūkst. m³) arba 1,8 proc. mažiau nei 2018 m. Realizuotas nuotekų tvarkymo kiekis 382,6 tūkst. m³ (2018 m. – 421,0 tūkst. m³) 9,1 proc. mažiau nei 2018 m.. Per 2019 m. sudaryta 110 vnt. sutarčių, tame skaičiuje: 32 vnt. su vartotojais, kurie jau turėjo vandenį ir prisijungė prie nuotekų tinklų, 3 vnt. su vartotojais, kurie prisijungė tik prie nuotekų tinklų, 41 vnt. kurie prisijungė prie centralizuotų vandentiekio tinklų, 34 vnt. su vartotojais, kurie prisijungė prie centralizuotų vandens ir nuotekų tinklų.

Bendrovės įstatinis kapitalas 2019 m. gruodžio 31 d. – 6 804 442,0 eurai. Įstatinis kapitalas padalintas į 234 960 paprastąsias vardines akcijas. Vienos akcijos nominali vertė 28,96 eurai. Visas bendrovės akcijas valdo Kelmės rajono savivaldybė.

UAB „Kelmės vanduo“ esminiai iššūkiai ir problemos, reikalaujančios didžiausio dėmesio ir investicijų:

- Kelmės m. aglomeracijoje prie nuotekų tinklų neprijungti 1 349 gyventojų ekvivalentai (5,7 proc.; apie 500 namų ūkių). Kelmės m. aglomeracijoje būtina prijungti 875 gyventojų ekvivalentus (apie 330 namų ūkių), kad neprijungtų gyventojų dalis neviršytų 2 proc. Europos Sąjungos direktyva privaloma įgyvendinti iki 2023 m. Neįgyvendinus gresia sankcijos.
- Geriamojo vandens kokybė yra itin svarbus veiksnys kiekvienam gyventojui, nes tiesiogiai įtakoja sveikatą ir gyvenimo kokybę, todėl kartu su savivaldybe imamasi konkrečių veiksmų ir atliekamos būtinos investicijos į geriamojo vandens infrastruktūrą. Siekiant sumažinti fluoridų kiekį vandenyje, kad atitiktų LR higienos normos reikalavimus, bus rengiamas projektas membraninių filtrų statybai prie Kelmės m. esamų vandens gerinimo įrenginių.
- Siekiant užtikrinti Kelmės m. nepertraukiamą vandens tiekimą 2020 m. būtina įrengti vandens gręžinį prie esamų vandens gerinimo įrengimų bendrovės teritorijoje 70–80 m³/val. našumo, nes eksploatuojami Lopetiškių k. gręžiniai, iš kurių tiekiamas vanduo, yra virš 30 metų senumo, vanduo tiekiamas 1,5 km susidėvėjusia ketaus trasa.

- Užtikrinti, kad pagrindinių gyvenviečių gyventojai, turėtų centralizuotą vandens tiekimą, atitinkantį higienos normų reikalavimus.

1. BENDROVĖS DARBUOTOJAI

Bendrovės darbuotojai yra pagrindinė grandis siekiant užsibrėžtų tikslų įgyvendinimo ir kuriant didesnę vertę klientams, akcininkams, visuomenei. 2019 m. gruodžio 31 d. duomenimis vidutinis sąrašinis bendrovės darbuotojų skaičius – 46 darbuotojai, 2018 m. gruodžio 31 d. – 47. Bendrovės darbuotojai pagal finansines galimybes, kelia kvalifikaciją, kad galėtų tenkinti nuolat kylančius reikalavimus ir būtų pajėgūs, atsakingai ir kokybiškai atlikti savo funkcijas ir pareigas. Lyginant darbuotojų skaičių 2019 m. su 2018 m. darbuotojų skaičius iš esmės nepakito. Per 2019 m. bendrovės darbuotojams ir kitiems susijusiems asmenims nebuvo suteiktų paskolų, ar gautų iš jų, nebuvo neatlygintinai perduoto turto, dovanų, nebuvo parduota turto, suteiktų garantijų bendrovės vardu. Vidutinis vieno dirbančiojo darbo užmokestis – 1 244,0 eurai (priskaitytas darbo užmokestis), 2018 metais vidutinis vieno darbuotojo darbo užmokestis buvo 886,0 eurai (priskaitytas darbo užmokestis). Lyginant 2019 m. su 2018 m. vidutinio darbo užmokesčio padidėjimas sudarė 358,0 eurus. Padidėjimą lėmė darbo užmokesčio skaičiavimo metodika. Nuo 2019 m. sausio 1 d. įsigaliojo darbo užmokesčio ir mokesčių reforma, darbo užmokestis skaičiuojamas pagal naujas taisykles.

Bendrovė, kaip darbdavys, įgyvendina priemones užtikrinant darbuotojų saugą ir sveikatą. Konkretūs reikalavimai išdėstyti darbuotojų pareigybių aprašymuose, instrukcijose vykdomi darbuotojų instruktavimai ir mokymai.

Bendrovė numato skleisti bei įgyvendinti žmogaus teisių nepažeidžiančią veiklą nuo strateginio iki operatyvinio lygmens. Darbuotojai, tiesiogiai bendraujantys su vartotojais, abonентаis, tiekėjū ar kitū organizacijū atstovais, yra skatinami elgtis etiškai ir gerbti žmones, neatsižvelgiant į jų lytį, kalbą, religiją, politinius ryšius, pilietybę, amžių, išsimokslinimą, sveikatą ir šeimyninę padėtį.

2. ĮSTAIGOS VADOVO VEIKLA ĮGYVENDINANT ĮSTAIGOS NUOSTATUOSE (ĮSTATUOSE) NUSTATYTUS VEIKLOS TIKSLUS, BENDRADARBIAUJANT SU SOCIALINIAIS PARTNERIAIS, KITOMIS ĮSTAIGOMIS

Bendrovės tikslas, nustatytas įstatuose – vykdyti ūkinę veiklą ir siekti pelno, didinti akcininkū turtą. Operatyvus valdymas, koordinavimas, kontrolė atliekamū darbū, analizė bendrovės gamybinių, finansinių galimybiū, darbuotojų kvalifikacijos kėlimas yra vieni iš esminiū vadovo tikslū.

UAB „Kelmės vanduo“ įgyvendina investicinį projektą „Kelmės r. gyvenviečių vandentvarkos ir aplinkosaugos infrastruktūros modernizavimas ir plėtra“. Projektas įgyvendinamas vadovaujantis 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicinių veiksmų programos 5 prioriteto „Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos“ įgyvendinimo priemonės Nr. 05.3.2-APVA-R-014 „Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimas ir plėtra, įmonių valdymo tobulinimas“ projektų finansavimo sąlygų aprašu. Projekto vertė – 2 128,3 tūkst. eurų. Projekto tikslas – didinti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą ir sistemos efektyvumą, užtikrinti Kelmės rajono gyventojams kokybišką geriamojo vandens tiekimą ir nuotekų surinkimą, pagerinti gyventojams ir kitiems vartotojams, besinaudojantiems centralizuota vandens tiekimo sistema. Pagal šį Projektą Grinių gyvenvietėje pastatyti vandens gerinimo įrenginiai. Įgyvendinus projektą Grinių gyvenvietėje nauji vandens gerinimo įrenginiai išsprendė geriamojo vandens kokybės problemas. Infrastruktūra skirta 242 Grinių gyventojams. 2017 m. lapkričio 23 d. UAB „Kelmės vanduo“ ir UAB „Panevėžio ryšių statyba“ pasirašė rangos sutartį „Vandentiekio, buitinių nuotekų tinklų ir nuotekų valymo įrenginių projektavimas ir statyba Grinių gyvenvietėje“, sutarties vertė – 1 501,5 tūkst. eurų. Per 2018–2019 m. Grinių gyvenvietėje pagal šią sutartį pastatyti nuotekų valymo įrenginiai, kuriais galės naudotis 109 namų ūkiai (240 gyventojų). Centralizuoti vandentiekio ir nuotekų trasų tiesimo darbus numatyta užbaigti 2020 m.

2017 m. lapkričio 24 d. UAB „Kelmės vanduo“ ir UAB „Techsis“ pasirašė rangos sutartį „Buitinių nuotekų tinklų ir nuotekų valymo įrenginių projektavimas ir statyba Kukečių gyvenvietėje“, sutarties vertė – 659,6 tūkst. eurų. Per 2018–2019 m. Kukečių gyvenvietėje suprojektuoti ir pastatyti nauji nuotekų valymo įrenginiai, kuriais galės naudotis 58 namų ūkiai (128 gyventojai). Nuotekų tinklų tiesimo darbus numatyta užbaigti 2020 m.

2019 m. UAB „Kelmės vanduo“ bei Kelmės r. savivaldybės lėšomis pastatyti 2 vandens gerinimo įrenginiai Žalpių gyv. už 17,9 tūkst. eurų ir Lykšilio gyv. už 18,6 tūkst. eurų.

Taip pat 2019 m. bendrovė rekonstravo ir nutiesė apie 3 km vandentiekio bei nuotekų tinklų. Nauji tinklai (Žalpių gyv., Kražių miestelyje, Kelmės m, Nepriklausomybės g., Naudvario gyv.). Rekonstruoti vandentiekio tinklai (Kelmės m., Kooperacijos g., Janonio g., Kelmės m. Naujojoje g.), rekonstruota A. Mackevičiaus kv. siurblinė.

UAB „Kelmės vanduo“ nuolat stengiasi efektyvinti veiklos procesus, dėl to pagal galimybes yra nuolat atnaujinama bendrovės veiklai būtina technika – transporto priemonės ir mechanizuoti įrenginiai. Prietaisų, įrenginių ir įrankių 2019 m. įsigyta už 22,8 tūkst. eurų, t. y. vaizdo stebėjimo sistema už 2,0 tūkst. eurų, vandens gerinimo įrenginių (VGI) automatinio valdymo sistema už 9,1 tūkst. eurų, telemetrijos ir automatizavimo proceso valdiklis už 6,0 tūkst. eurų, sklendaus paleidimo įrenginys, dažnio keitiklis, bei kitų įrengimams bei įrangai reikalingų priemonių.

2018–2019 m. buvo parengti investicijų projektai vandens tiekimo ir nuotekų tinklų plėtrai Kelmės miesto Dvaro kvartale. Infrastruktūros plėtrai bendrovė nuolat ieško įvairių finansavimo šaltinių ir galimybių, kadangi esamos finansinės galimybės yra nepakankamos vykdyti didelės apimties plėtros projektus.

UAB „Kelmės vanduo“, spręsdama nepakankamo finansavimo problemą, 2019 m. pateikė projekto „Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra bei inventorizavimas Kelmės rajone“ paraišką, Nr. 05.3.2-APVA-R-014-61-0012 pagal 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 5 prioriteto „Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos“ 05.3.2-APVA-R-014 priemonės „Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimas ir plėtra, įmonių valdymo tobulinimas“ projektų finansavimo sąlygų aprašą Nr. 1. Bendrovės pateikta paraiška yra skirta gauti finansavimą Kelmės miesto Dvaro kvartalo 1-ojo etapo vandentiekio ir nuotekų tinklų projekto įgyvendinimui. 2020 m. paraiška buvo patvirtinta ir pasirašyta sutartis su APVA. Bendrovė atlieka vandens ir nuotekų tinklų plėtros Kelmės miesto Dvaro kvartalo I etapo rangos darbų viešųjų pirkimų procedūras, preliminari projekto vertė apie 850,0 tūkst. eurų.

UAB „Kelmės vanduo“, taip pat pateikė projekto „Nuotekų tinklų plėtra Kelmės aglomeracijoje“ paraišką Nr. 05.3.2-VIPA-T-024, pagal 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 5 prioriteto „Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos“ 05.3.2-VIPA-T-024 priemonės „Nuotekų surinkimo tinklų plėtra“ projektų finansavimo sąlygų aprašą Nr. 1. Bendrovės pateikta paraiška yra skirta gauti finansavimą Kelmės miesto Dvaro kvartalo 2–4 etapų nuotekų tinklų projekto įgyvendinimui. 2020 m. paraiška buvo patvirtinta, pasirašyta sutartis su VIPA, preliminari projekto vertė apie 900,0 tūkst. eurų.

Siekiant užtikrinti Kelmės m. nepertraukiamą vandens tiekimą 2020 m. būtina įrengti vandens gręžinį prie esamų vandens gerinimo įrengimų bendrovės teritorijoje 70–80 m³/val. našumo, nes eksploatuojami Lopetiškių k. gręžiniai, iš kurių tiekiamas vanduo, yra virš 30 metų senumo, vanduo tiekiamas 1,5 km susidėvėjusia ketaus trasa. Preliminari vertė 97,0 tūkst. eurų.

Taip pat planuojama aprūpinti geriamuoju vandeniu Kelmės r. Dikšių gyv. gyventojus, t. y. nutiesti apie 900 m centralizuotų naujų vandentiekio tinklų, kurių preliminari vertė 61,0 tūkst. eurų.

Būtina rekonstruoti Pašilės, Pakėvės gyv. vandentiekio trasas, nes jos yra fiziškai susidėvėjusios, dažnai vyksta gedimai, avarijos, dėl kurių vartotojai patiria vandens tiekimo pertrūkius, o bendrovė patiria didelius vandens nuostolius. Senuose vamzdynuose vamzdžių sienelės dažnu atveju apaugusios geležies dalelėmis, iš kurių susidaro nuosėdos ir kurios galutiniam vartotojui lemia suprastėjusią tiekiamo geriamojo vandens kokybę.

Taip pat 2020 m. planuojama pastatyti vandens gerinimo įrenginius Kolainių ir Valpainių gyv., kadangi geležies koncentracija tiekiamame geriamajame vandenyje viršija higienos normų reikalavimus. Rekonstruoti ir atnaujinti apie 3 km vandentiekio ir nuotekų trasų Kelmės mieste ir rajono gyvenvietėse. Parengti vandens gerinimo įrenginių fluoridų šalinimui Kelmės mieste statybos techninį projektą. Pagal finansines galimybes planuojama atnaujinti susidėvėjusią techniką, transporto priemones, įrangą.

3. BENDROVĖS BIUDŽETAS

2019 m. gauta iš viso 1 361 215,0 eurų pajamų. Bendras 2019 m. pajamų padidėjimas lyginant su 2018 m. – 167,3 tūkst. eurų. Pagrindinei veiklai priskiriamos vandens tiekimo, nuotekų šalinimo ir valymo, dumblo tvarkymo bei pardavimo pajamos. Kitai veiklai priskiriamos transporto nuomos, bei trumpalaikio turto nuomos ir pardavimo pajamos. Bendrovė 2019 m. dirbo pelningai. Lentelėje Nr. 1 pateikiami 5-erių metų duomenys apie gautas pajamas.

1. Lentelė. UAB „Kelmės vanduo“ 5-erių metų duomenys apie gautas pajamas

Eil. Nr.	RODIKLIO PAVADINIMAS	2015 M.	2016 M.	2017 M.	2018 M.	2019 M.
1.	Gauta pajamų (EUR) iš pagrindinės veiklos	987694	1081621	1083371	1144166	1308463
2.	Gauta pajamų (EUR), be nuotekų surinkimo mobiliomis transporto priemonėmis	954505	1036117	1036527	1032094	1227917
3.	t.sk. vandens	349399	354714	367335	388380	430328
4.	nuotekų	547369	617569	611455	643714	698846
5.	Nuotekų surinkimas mobiliomis transporto priemonėmis (EUR)	33189	45504	46844	50811	80546
6.	Pardavimo kainos pajamos iš abonentų (EUR)	41209	44760	45664	49979	87726
7.	Žalių atliekų tvarkymo pajamos (EUR)	16528	19074	12073	11283	11018

2019 metais UAB „Kelmės vanduo“ gautas pelnas – 7 047,0 eurai. 2018 metais Bendrovė patyrė 79 818,0 eurų grynojo nuostolio, palyginus 2019 metus su 2018 metais įmonė dirbo pelningai. Pelnas nėra didelis, nes kaina patvirtinta pagrinde imant 2015 m. faktines sąnaudas. Gautam pelnui įtakos turėjo nuo 2018 m. lapkričio 1 d. pasikeitę paslaugų įkainiai, naujų abonentų prisijungimas prie tinklų.

Kelmės rajono gyventojų skaičius kasmet mažėja. Tai ne tik mažina būsimų prisijungusių vartotojų skaičių, bet ir mažina esamų vartotojų suvartojamo vandens bei nuotekų surinkimo kiekį. Artimiausiu metu geriamojo vandens pardavimų didesnio didėjimo numatoma prijungiant naujus vartotojus, kai bus įgyvendinti investicijų projektai.

UAB „Kelmės vanduo“ pajamos ir sąnaudos pateiktos lentelėje Nr. 2.

2. Lentelė. UAB „Kelmės vanduo“ pajamos ir sąnaudos

Eil. Nr.	PAVADINIMAS	TŪKST. EUR / VNT.	2019 M.	2018 M.	PALYGINIMAS 2019 M. SU 2018 M.
1.	Pajamos	Tūkst. Eur	1361,2	1193,9	167,3
2.	Pajamos iš pagrindinės veiklos	Tūkst. Eur	1308,5	1144,2	164,3
3.	Atlikta paslaugų vartotojams	Tūkst. Eur	52,7	49,7	3,0
4.	Finansinės veiklos pajamos	Tūkst. Eur	0,0	0,0	0,0
5.	Sąnaudos iš viso be pelno mokesčio	Tūkst. Eur	1354,2	1273,7	80,5
6.	sąnaudos darbui apmokėti	Tūkst. Eur	707,8	495,3	212,5
7.	įmokos socialiniam draudimui	Tūkst. Eur	12,8	153,3	-140,5
8.	materialinės ir joms prilygintos	Tūkst. Eur	142,0	150,2	-8,2
9.	nusidėvėjimas ir amortizacija	Tūkst. Eur	182,0	174,9	7,1
10.	kuras, šiluminė energija	Tūkst. Eur	65,5	71,8	-6,3
11.	elektros energija	Tūkst. Eur	134,3	132,4	1,9
12.	mokesčiai, už žemę, gamtos išteklius	Tūkst. Eur	40,4	40,4	0
13.	kitos sąnaudos	Tūkst. Eur	64,5	47,8	16,7
14.	technologinės medžiagos	Tūkst. Eur	4,9	7,6	-2,7
15.	Pelnas(nuostolis)	Tūkst. Eur	7,1	-79,8	86,9
16.	Pelno mokestis	Tūkst. Eur	0,7	0,0	0,7
17.	Darbo užmokesčio fondas	Tūkst. Eur	750,0	500,0	250,0
18.	Vid. sąrašinis darbuotojų skaičius	Vnt.	46,0	47,0	-1,0
19.	1 darbuotojo darbo užmokestis(su administracijos darbuotojais)	Tūkst. Eur	1244,0	886,0	358,0
20.	1 darbuotojo darbo užmokestis	Tūkst. Eur	1162,0	829,0	333,0
21.	Debitorinis įsiskolinimas	Tūkst. Eur	164,3	194,8	-30,5
22.	iš jų gyventojų	Tūkst. Eur	66,8	47,6	19,2
23.	Kreditorinis įsiskolinimas	Tūkst. Eur	1115,0	565,0	550,0
24.	iš jų tiekėjams ir rangovams	Tūkst. Eur	373,6	127,7	245,9
25.	atlyginimai su mok. soc. draudimas	Tūkst. Eur	61,9	59,2	2,7
26.	Kitos mokėtinos sumos	Tūkst. Eur	679,5	378,1	301,4

4. PROBLEMOS, SUSIJUSIOS SU VEIKLA IR SIŪLOMI PROBLEMŲ SPRENDIMO BŪDAI

Vykdam vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo veiklą yra fiksuojamos vandens netektys, nuotekų infiltracija bei nuolat didėjantis nuotekų užterštumas. Vandens netektys – tai skirtumas tarp patiekto ir apmokėto vandens (m³). Pagrindinės priežastys dėl ko susidaro šis skirtumas, tai gedimai tinkluose, nesąžiningų vartotojų vykdoma veikla. Išanalizavus šalto vandens netekimo priežastis, nustatyti šių netekčių kriterijai, tokie kaip didesnė vartotojų kontrolė, sprendimų laiku priėmimas, kuriuos įgyvendinus, šioje srityje būtų galima pasiekti geresnių rezultatų. Tačiau tai yra ilgalaikis ir sudėtingas procesas, reikalaujantis finansinių ir žmogiškųjų išteklių.

Vandens netektys ir nuotekų infiltracija pateikti lentelėje Nr. 3.

3. Lentelė. Vandens netektys ir nuotekų infiltracija

EIL. NR.	RODIKLIŲ PAVADINIMAI	2017 M.	2018 M.	2019 M.
1	Patiektas geriamasis vanduo, tūkst. m ³	614,0	647,0	653,4
2	Parduotas geriamasis vanduo, tūkst. m ³	451,9	468,3	459,9
3	Netektys, tūkst. m ³	162,1	178,7	193,5
4	Vandens netektys %	26,4	27,6	29,6
5	Nuotekų surinkimo kiekiai, tūkst. m ³	685,2	616,5	600,3
6	Apmokėta už nuotekų tvarkymą tūkst. m ³	419,5	421,0	382,6
7	Nuotekų infiltracija tūkst. m ³	265,7	195,5	217,7
8	Nuotekų infiltracija %	38,8	31,7	36,3

Geriamojo vandens tiekimo nuostolio susidarymui didelės reikšmės turėjo vandens netektys. 2019 m. patiekta 653,4 tūkst. m³ vandens, parduota 459,9 tūkst. m³ vandens. Netektys –193,5 tūkst. m³, kas sudaro 29,6 proc. patiekto vandens. 2018 m. netektys sudarė 178,7 m³, arba 27,6 proc. patiekto vandens. 2019 m. geriamojo vandens netektys buvo 2,0 proc. didesnės nei 2018 m. Vandens netektys didėja dėl eksploatuojamų susidėvėjusių vandens tinklų ir juose vykstančių gedimų, pasikeitus skaičiavimui už valstybinius gamtos išteklius – požeminį vandenį, išteklių mokestis, kuris 2019 m. sudarė 35,0 tūkst. eurų.

Nuotekų tvarkymo nuostolio susidarymą pagrindė nuotekų infiltracija (skirtumas tarp valymo įrengimuose išvalytų ir realizuotų nuotekų). 2019 m. nuotekų surinkta 600,3 tūkst. m³, apmokėta už 382,6 tūkst. m³ nuotekų tvarkymą. Infiltracija į nuotekų tinklus 2019 m. sudarė 217,7 tūkst. m³, t.y. 36,3 proc. surinkto kiekio. 2018 m. infiltracija sudarė 195,5 tūkst. m³, arba 31,7 proc. surinkto kiekio. 2019 m. infiltracija buvo 4,5 proc. didesnė nei 2018 m. Reikšmingo dydžio infiltraciją lemia eksploatuojami seni susidėvėję nuotekų tinklai, į kuriuos, dėl nesandarumų, lietaus metu patenka paviršinis lietaus vanduo.

Gruntinio vandens, lietaus nuotekų infiltracija į nuotekų surinkimo sistemą didžiaja dalimi priklauso nuo gamtinių sąlygų ir senų nuotekų tinklų. Taip pat turi įtakos ir neapskaiytų nuotekų kiekiai. Per metus į nuotekų tinklus patenka daug paviršinio vandens. Kelmės NVĮ maksimalus projektinis našumas yra 2 800 m³ per parą, tačiau esant polaidžiui ar dideliame kritulių kiekiui būna, kad patenka iki 4 000 m³ per parą. Kelmės miesto nuotekų valymo įrenginiai yra nepajėgūs išvalyti tokių momentinių nuotekų kiekių. Susidaro grėsmė užteršti Kražantės upę. Be to paviršinių nuotekų valymui bendrovė negauna lėšų. Nuolat didėja ir buitės nuotekų užterštumas. Gyventojai vartoja daugiau cheminių medžiagų ir mažiau vandens, dėl to susidaro daug perteklinio dumblo. Nuotekų infiltracijos ir didesnio teršalų kiekio poveikis gamybinės veiklos efektyvumui yra neigiamas. Dėl nuolatinių didelių nuotekų infiltracijos kiekių bendrovės perpumpavimo stotys ir valymo įrenginiai priversti dirbti padidėjusiais pajėgumais, dėl to yra sunaudojama daugiau elektros energijos,

didesnis nuotekų perpumpavimo siurblių nusidėvėjimas, gedimų dažnis, reikia daugiau darbo resursų jiems prižiūrėti ir tvarkyti. Didesnį perteklinio dumblo kiekį esami valymo įrenginiai nespėja sausinti perteklinio dumblo. Būtina plėsti Kelmės NVĮ pajėgumus. Siekiant išvengti infiltracinio vandens neigiamo poveikio yra būtinos investicijos vykdyti nuotekų tinklų atnaujinimus, valymo įrenginių rekonstrukcijas, valymo procesų modernizavimą.

5. INFORMACIJA APIE TURĄ IR JO BŪKLĘ

2019 m. bendrovė eksploatavo 188,5 km geriamojo vandens tinklą, 93,4 km buitinių nuotekų tinklą, 35 vandenvietes, 26 bokštus, 2 rezervuarus, 16 vandens gerinimo įrenginių (Kelmėje, Tytuvėnuose, Pagryžuvyje, Šaukėnuose, Gailiuose, Kražiuose, Girnikuose, Vaiguvoje, Šedbaruose, Budraičiuose, Petrališkėje, Lioliuose, Laikšėse, Griniuose, Žalpiuose ir Lykšilyje), 20 nuotekų siurblių ir 18 NVĮ, iš kurių trys nuotekų valyklos yra su azoto ir fosforo šalinimu (Kelmėje, Tytuvėnuose ir Užventyje).

Ilgalaikio nematerialaus turto balansinė vertė 2019 m. gruodžio 31 d. – 1,0 tūkst. eurų.

Ilgalaikio materialiojo turto balansinė vertė 2019 m. gruodžio 31 d. – 14 724,96 tūkst. eurų. Didžiausią dalį ilgalaikiam materialiajam turto sudaro vandentiekio ir nuotekų tinklai – 5 804,81 tūkst. eurų, pastatai ir statiniai – 4 455,91 tūkst. eurų; mašinos ir įrengimai – 2 155,41 tūkst. eurų; transporto priemonės – 227,04 tūkst. eurų, kita įranga, prietaisai, įrankiai ir įrenginiai 45,66 tūkst. eurų; nebaigta statyba – 2 034,68 tūkst. eurų; žemė – 1,45 tūkst. eurų. Bendrovėje naudojamas nusidėvėjęs ilgalaikis materialus turtas, kurio įsigijimo savikaina – 913,4 tūkst. eurų.

2019 m. bendrovės ilgalaikis turtas (tūkst. eurų) pateikiamas lentelėje Nr. 4.

4. Lentelė. 2019 m. bendrovės ilgalaikis turtas

EIL. NR.	ILGALAIKIS TURTO PAGAL TURTO GRUPES	BALANSINĖ (LIKUTINĖ) TURTO VERTĖ, TŪKST. EUR
1.	Žemė	1,45
2.	Pastatai	260,84
3.	Statiniai	4195,07
4.	Vandentiekio ir nuotekų tinklai	5804,81
5.	Mašinos ir įrengimai	2155,41
6.	Transporto priemonės	227,04
7.	Kitas turtas	45,66
8.	Nematerialus turtas	1,0
9.	Nebaigta statyba	2034,68
Iš viso:		14725,96

6. INFORMACIJA APIE ATLIKTUS PATIKRINIMUS, JŲ IŠVADAS, REKOMENDACIJŲ VYKDYMO PLANUS, REKOMENDACIJŲ ĮVYKDYMĄ

Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba (VMVT) tikrino Kelmės m., Tytuvėnų m., Užvenčio m., Kražių, Šaukėnų miestelių vandenvietes dėl arseno ir boro cheminių medžiagų, cheminių medžiagų nerasta.

Bendrosios geležies koncentracija nevisuose vandenvietėse atitinka higienos normos reikalavimus (15 vandenviečių: Aunuvėnų, Butkiškės, Karklėnų, Kiaunorių, Kolainių, Kalniškių, Labūnavėlės, Paramočio, Pašilės, Pašilėnų, Stulgių, Valpainių, Dvarviečių, Pakėvės, Vijurkų). Taip pat nevisuose vandenvietėse atitinka higienos normos reikalavimus ir fluoridų kiekis vandenyje, tačiau yra rengiamas priemonių planas dėl fluoridų pašalinimo bendradarbiaujant su Kelmės r. savivaldybe. Atkreiptinas dėmesys, kad vandenvietėse, kuriose viršytos priemaišų vandenyje ribinės vertės, nėra vandens gerinimo įrenginių – pastatyti vandens gerinimo įrenginiai leistų užtikrinti higienos normas atitinkančio geriamojo vandens tiekimą. Priemonių būtina imtis Aunuvėnų, Budraičių, Butkiškės, Gaugarių, Janaučių, Pašilės, Pašilėnų, Stulgių, Valpainių, Verpenos, Žalpių, Kalniškių, Karklėnų, Kiaunorių, Kolainių, Pakėvio vandenvietėse.

Bendrovė kasmet siekia racionalaus gamtos išteklių naudojimo, mažindama vandens netektis vandentiekio tinkluose. 2019 m. nuostolis vandentiekio tinkluose ir gamybos poreikiams sudarė apie 32,2 proc.. Spręsdama minėtą problemą, Bendrovė stengiasi operatyviai šalinti gedimus, pagal galimybes atnaujina labiausiai susidėvėjusius ir labiausiai probleminius vandentiekio tinklus, periodiškai tikrina vandens skaitiklius įvaduose ir butuose. Per 2019 m. naujai įrengti ir pastatyti 428 vnt. vandens skaitiklių, pakeista 1 298 vnt..

Bendrovė turi Taršos integruotos prevencijos leidimą (TIPK), kuriame yra nurodytos taršos kontrolės sąlygos. TIPK leidime yra nurodyti kontrolės būdai, su tikslu, kad bendrovės veikla darytų kuo mažesnę žalą visai aplinkai. Bendrovė yra įregistruota atliekas tvarkančių įmonių registre. Dumblo tvarkymo galutiniame procese liekantis dumblo kompostas gali būti naudojamas žemės ūkyje. Sukauptas dumblo kompostas yra naudojamas bendrovės reikmėms. Nuotekų valymo ir dumblo tvarkymo procesus nuolat kontroliuoja bei tikrina ne tik bendrovės darbuotojai, bet ir atitinkamos institucijos.

2019 m. Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamento Valstybinės analitinės kontrolės skyrius tikrino Kelmės nuotekų valymo įrenginius, t. y. Tytuvėnų, Šaukėnų, Laikšių, Užvenčio, Kukečių, Šedbarų, Liolių, Pavydų, Lykšilio, Kražių, Budraičių ir Vaiguvos NVĮ.

Šiaulių aplinkos apsaugos inspekcijos Šiaulių valdyba tikrino Kelmės NVĮ bei Kelmės dumblo kompostavimo aikštelę. Pažeidimų nenustatyta.

Aplinkos taršos mažinimo priemonė – centralizuotų nuotekų surinkimo ir tvarkymo sistemų įrengimas, esamų sistemų rekonstrukcija ir remontas.

Įmonės 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio – balanso, pelno (nuostolių) ataskaitos, nuosavo kapitalo pokyčių ataskaitos ir aiškinamojo rašto – patikrinimą atliko Arūno Vitkevičiaus individuali audito įmonė. Auditorius nepateikė pastabų dėl įmonės parengtų finansinių ataskaitų. Auditoriaus nuomone, Bendrovės pateiktos metinės finansinės ataskaitos visais reikšmingais atžvilgiais teisingai pateikia įmonės 2019 m. gruodžio 31 d. finansinę būklę ir tą dieną pasibaigusį

metų finansinius veiklos rezultatus pagal Lietuvos Respublikoje galiojančius teisės aktus, reglamentuojančius buhalterinę apskaitą ir finansinių ataskaitų sudarymą ir Verslo apskaitos standartus.

7. STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMAS

7.1. KONTEKSTO (APLINKOS) ANALIZĖ

UAB „Kelmės vanduo“ pagrindinis tikslas užtikrinti teikiamų paslaugų patikimumą ir kokybiškumą. Didžiąja dalimi veiklos nukreiptos į geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtrą bei rekonstrukciją ir siekį užtikrinti tiekiamo vandens ir nuotekų tvarkymo kokybę. Veiklą reglamentuoja eilė įvairiausių teisės aktų, kaip viešojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybės reikalavimai, nustato geriamojo vandens tiekimo (perdavimo) abonentams ir vartotojams, tiekiamo geriamojo vandens slėgio, abonentų ir vartotojų aptarnavimo ir nuotekų (įskaitant paviršinių nuotekų) priėmimo (surinkimo) iš abonentų ir (ar) vartotojų tvarkymui ir kitus reikalavimus; nuotekų tvarkymo reglamentas nustato pagrindinius aplinkosaugos reikalavimus nuotekų surinkimui, valymui ir išleidimui siekiant apsaugoti aplinką nuo taršos. LR higienos norma „Geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimai“ nustato geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimus.

Minimi teisės aktai siejasi su esminiais iššūkiais ir problemomis t. y.:

- Kelmės m. aglomeracijoje prie nuotekų tinklų neprijungti 1 349 gyventojų ekvivalentai (5,7 proc.; apie 500 namų ūkių). Kelmės m. aglomeracijoje būtina prijungti 875 gyventojų ekvivalentus (apie 330 namų ūkių), kad neprijungtų gyventojų dalis neviršytų 2 proc. Europos Sąjungos direktyva privaloma įgyvendinti iki 2023 m. Neįgyvendinus gresia sankcijos.
- Geriamojo vandens kokybė yra itin svarbus veiksnys kiekvienam gyventojui, nes tiesiogiai įtakoja sveikatą ir gyvenimo kokybę, todėl kartu su savivaldybe imamasi konkrečių veiksmų ir atliekamos būtinos investicijos į geriamojo vandens infrastruktūrą. Siekiant sumažinti fluoridų kiekį vandenyje, kad atitiktų LR higienos normos reikalavimus, bus rengiamas projektas membraninių filtrų statybai prie Kelmės m. esamų vandens gerinimo įrenginių.
- Siekiant užtikrinti Kelmės m. nepertraukiamą vandens tiekimą 2020 m. būtina įrengti vandens gręžinį prie esamų vandens gerinimo įrengimų bendrovės teritorijoje 70–80 m³/val. našumo, nes eksploatuojami Lopetiškių k. gręžiniai, iš kurių tiekiamas vanduo, yra virš 30 metų senumo, vanduo tiekiamas 1,5 km susidėvėjusia ketaus trasa.
- Užtikrinti, kad pagrindinių gyvenviečių gyventojai, turėtų centralizuotą vandens tiekimą, atitinkantį higienos normų reikalavimus.

Teisės aktai kurie reglamentuoja UAB „Kelmės vanduo“ veiklą ir keliamus reikalavimus, kuriuos bendrovė privalo įgyvendinti pateikiami priede Nr. 2.

7.2. STRATEGINIŲ TIKSLŲ ĮGYVENDINIMAS

UAB „Kelmės vanduo“ strateginis veiklos 2019–2021 m. planas parengtas vadovaujantis LR geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo 34 straipsnio 4 dalimi, Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodikos, patvirtintos Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2006 m. gruodžio 21 d. nutarimu Nr. 03-92 „Dėl Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodikos patvirtinimo“, Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų veiklos planų rengimo taisyklėmis, patvirtintomis LR aplinkos ministro 2015 m. sausio 8 d. įsakymu Nr. D1-11 „Dėl Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų veiklos planų rengimo taisyklių patvirtinimo“, Kelmės rajono savivaldybės strateginiu plėtros 2013–2020 m. plėtros planu ir Kelmės rajono savivaldybės strateginiu veiklos 2019–2021 m. planu, Kelmės rajono savivaldybės vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiuoju planu ir Vyriausybės programa ir kitais teisės aktais.

1 strateginis tikslas: Sutvarkyti bei modernizuoti vandens ir nuotekų tinklus glaudžiai siejasi UAB „Kelmės vanduo“ strateginiu tikslu „planuoti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo veiklą, siekiant įgyvendinti Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo 12 straipsnio 2 dalies nuostatas, kad ne mažiau kaip 98 procentai Kelmės rajono savivaldybės viešojo geriamojo vandens tiekimo teritorijos gyventojų gautų saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį geriamąjį vandenį ir nuotekų tvarkymo paslaugas, arba turėtų galimybę individualiai apsirūpinti geriamuoju vandeniu ir (arba) individualiai tvarkyti nuotekas, taip pat siekiant užtikrinti aplinkos taršos mažinimą nuotekomis“

5. Lentelė. Strateginį tikslą įgyvendinančios programos asignavimų panaudojimas

Programos kodas	Programos pavadinimas	Asignavimų panaudojimas (tūkst. Eur)			
		Asignavimų planas	Asignavimų planas*, įskaitant patikslinimus ataskaitiniam laikotarpiui	Panaudota asignavimų	Panaudota asignavimų nuo asignavimų, nurodytų asignavimų plane, įskaitant patikslinimus ataskaitiniam laikotarpiui, dalis (proc.)*
1	2	3	4	5	6
2	Infrastruktūros ir gyvenamosios aplinkos programa (detalizuota su priemonėmis)				
2.2.2.12	Kelmės nuotekų valymo įrenginių išplėtimas/rekonstrukcija	70,00		50,0	

2.2.2.22	Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros atnaujinimas ir plėtra Kelmės rajono savivaldybėje	100,00		0,00	
2.2.2.23	Raseinių, B. Laucevičiaus gatvių buitinių nuotekų, lietaus nuotekų tinklų rekonstrukcija/statyba	15,0		0,00	
2.2.2.24	Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Kelmėje	17,7		17,7	
2.2.2.29	Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra bei inventorizavimas Kelmės rajone	54,0		10,8	
2.2.3.1	Aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos įgyvendinimas	68,0		41,1	
	Bendrovės investicijos į infrastruktūrą			497,5	
Iš jų ES ir kita tarptautinė finansinė parama					
2.2.2.23	Raseinių, B. Laucevičiaus gatvių buitinių nuotekų, lietaus nuotekų tinklų rekonstrukcija/statyba	215,1		0,00	
2.2.2.24	Kelmės r. gyvenviečių vandentvarkos ir aplinkosaugos infrastruktūros modernizavimas ir plėtra	1385,4		632,4	
2.2.2.29	Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra bei inventorizavimas Kelmės rajone	96,0		0,00	
	Kelmės NVJ rekonstrukcija	2506,4		0,00	

* Jeigu asignavimų plane, įskaitant patikslinimus ataskaitiniam laikotarpiui, asignavimai didėja ar mažėja daugiau nei 5 proc. lyginant su asignavimais, nurodytais asignavimų plane, to priežastys trumpai paaiškinamos po lentele. Paaiškinimai pateikiami dėl patikslintų asignavimų programos lygiu.

** Jeigu asignavimų panaudojimo procento nuokrypiai viršija 10 proc., jie ir jų priežastys trumpai paaiškinami po lentele.

Programos kodas 2.2.2.12 asignavimų planas patikslintas 2019 m. vasario 21 d. Kelmės rajono savivaldybės tarybos sprendimu Dėl Kelmės rajono savivaldybės 2019 m. programinio biudžeto patvirtinimo Nr. T-54.

Programos kodas 2.2.2.22 Asignavimų valdytojas neskyrė finansavimo.

Programos kodas 2.2.2.23 Asignavimų valdytojas neskyrė finansavimo.

Programos kodas 2.2.2.24 ES finansavimas skirtas pagal faktiškai atliktus darbus (rangovai vėluoja rangos darbus pagal sutartis).

Programos kodas 2.2.2.29 užsitęsė viešojo pirkimo procedūros dėl tiekėjų pretenzijų, dėl ko nebuvo suplanuotu laiku pradėti rangos darbai.

Programos kodas 2.2.3.1 asignavimų planas patikslintas 2019 m. liepos 11 d. Kelmės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymas Dėl lėšų skyrimo UAB „Kelmės vanduo“ kapitalo didinimui Nr. A-877.

1. GRAFIKAS. STRATEGINIO TIKSLO PRIEMONIŲ ASIGNAVIMŲ PLANAS IR JO ĮGYVENDINIMAS, TŪKST. EUR.



* n – ataskaitiniai metai

7.3. VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS

LR Seimo 2016 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. XIII-82 patvirtintoje septynioliktosios LR vyriausybės programoje nurodyta, kad „skatinsime vandentiekio ir nuotekų surinkimo tinklų plėtrą, keldami tikslą, kad miestų ir kaimų gyventojai būtų aprūpinti tinkamos kokybės geriamuoju vandeniu, o į paviršinius vandenį patektų tik išvalytos nuotekos, taip pagerindami paviršinių

vandens telkinių bei požeminio gruntinio vandens būklę. Šis klausimas ypač aktualus kaimo vietovėse, kuriose naudojamas šulinių vanduo“. UAB „Kelmės vanduo“ strateginis tikslas „planuoti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo veiklą, siekiant įgyvendinti Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo 12 straipsnio 2 dalies nuostatas, kad ne mažiau kaip 98 procentai Kelmės rajono savivaldybės viešojo geriamojo vandens tiekimo teritorijos gyventojų gautų saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį geriamąjį vandenį ir nuotekų tvarkymo paslaugas, arba turėtų galimybę individualiai apsirūpinti geriamuoju vandeniu ir (arba) individualiai tvarkyti nuotekas, taip pat siekiant užtikrinti aplinkos taršos mažinimą nuotekomis“ ir esmės atitinka LR vyriausybės programoje nurodytą tikslą.

Bendrovės teikiamų paslaugų pasiūlą riboja nepakankamas vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros kiekis (vamzdynų trūkumas) ir nepakankami bendrovės finansiniai pajėgumai. Paslaugos poreikis Kelmės rajone yra netenkinamas, kadangi apie 18 proc. rajono gyventojų negali gauti centralizuoto geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų. Mažėjant gyventojų skaičiui Kelmės rajone, geriamojo vandens suvartojimas kiekvienais metais mažėja, surinktų (apskaitytų ir apmokėtų) nuotekų kiekis taip pat mažėja. Skirtumas susidaro dėl to, kad geriamojo vandens vartotojų (abonentų) yra ženkliai daugiau, nei centralizuotų nuotekų surinkimo paslaugos vartotojų (abonentų). Būtina didinti centralizuotai surenkamų nuotekų kiekius, kadangi necentralizuotai išleidžiamos nuotekos labai dažnu atveju lieka neišvalytos (bendrovės nuotekų valymo įrenginių nepasiekia).

2017 m. Kelmės miesto aglomeracijos dydis 23 715 gyventojų ekvivalentai; prie nuotekų tinklų neprijungti 1 349 gyventojų ekvivalentai (5,7 proc.; apie 500 namų ūkių). Kelmės m. aglomeracijoje būtina prijungti 875 gyventojų ekvivalentus (apie 330 namų ūkių), kad neprijungtų gyventojų dalis neviršytų 2 proc.

DARNI VISUOMENĖ IR APLINKA. KRYPTIS: DARNI VANDENS POLITIKA**2. GRAFIKAS. GYVENTOJŲ DALIS, KURIE GAUNA CENTRALIZUOTAS NUOTEKŲ TVARKYMO PASLAUGAS KELMĖS AGLOMERACIJOJE, PROC.**

* 2019 m. – ataskaitiniai metai

** EUROSTAT pateikiami paskutiniai aktualūs 2017 m. duomenys (duomenų peržiūra 2020 m. balandžio mėn.)

7.4. KITŲ PLANAVIMO DOKUMENTŲ (NURODOMA KOKIŲ) ĮGYVENDINIMAS

UAB „Kelmės vanduo“ prisideda prie Kelmės rajono savivaldybės 2013–2020 metų ilgalaikis strateginis plėtros plano, patvirtintas 2013 m. lapkričio 26 d. Kelmės rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-340 „Dėl Kelmės rajono savivaldybės 2013–2020 metų ilgalaikio strateginio plėtros plano patvirtinimo“ priemonių, susijusių su geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų plėtra įgyvendinimu, kuriuos numatytos 2. Plėtros srityje „Kokybiška ir patogi gyvenamoji aplinka“, 2.2. strateginio tikslo „Saugi ir švari aplinka“, 2.2.2. uždavinio „Sutvarkyti bei modernizuoti vandens ir nuotekų tinklus“. UAB „Kelmės vanduo“ laikosi Kelmės rajono savivaldybės vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiajam plane numatytų sprendinių ir jame numatytos priemonės perkeltos į savivaldybės ir įmonės strateginius dokumentus, pagal finansines galimybes.

Direktorius
(Asignavimų valdytojas)

(Parašas)

Mindaugas Užmiškis
(Vardas ir pavardė)

8. PRIEDAI

PRIEDAS NR. 1**VADOVAUJAMAS PAREIGAS EINANČIŲ ASMENŲ ATLYGINIMAS PER
ATASKAITINIUS METUS***

Eil. Nr.	Pareigų (pareigybės) pavadinimas	Bazinis atlyginimas	Priemokos	Priedai	Premijos	Kitos išmokos**	<i>Eur, ct</i> Iš viso
		1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5
1.	Direktorius	23362,56	0	6985,49	0	4359,76	34707,81
2.	Direktoriaus pavadootojas	21217,91	0	5347,88	0	5803,01	32368,80
3.	Vyr. finansininkas	20312,87	0	5176,33	0	496,26	25985,46

* Neatskaičius mokesčių.

** Jei buvo išmokėtos kitos išmokos, tuomet po lentele paaiškinama, kokio pobūdžio (už ką) išmokos buvo išmokėtos.

Pastaba: kitos išmokos – ligos pašalpa, mokama iš įmonės lėšų už 2 d. d., kompensacija už nepanaudotas atostogas, išeitinė pašalpa pagal DK 140 strp. 1 p. 4 d.

TEISĖS AKTAI KURIE REGLAMENTUOJA UAB „KELMĖS VANDUO“ VEIKLĄ IR KELIAMUS REIKALAVIMUS, KURIUOS BENDROVĖ PRIVALO ĮGYVENDINTI

DOKUMENTO PAVADINIMAS	DOKUMENTO TURINIO APŽVALGA
<i>Įstatymai</i>	
Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymas	Šis įstatymas reglamentuoja asmenų santykius, atsirandančius tiekiant geriamąjį vandenį, tvarkant nuotekas, kad būtų užtikrinta abonentų, geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų, nuotekų tvarkymo paslaugas teikiančių asmenų teisėtų interesų apsauga ir ginamos vartotojų teisės.
Lietuvos Respublikos geriamojo vandens įstatymas	Šis įstatymas nustato į rinką tiekiamo, maisto įmonėse ir individualiai asmeniniame namų ūkyje naudojamo geriamojo vandens saugos ir kokybės užtikrinimo sąlygas įgyvendinant Lietuvos Respublikos gyventojų teisę vartoti sveiką ir švarų geriamąjį vandenį bei gauti informaciją apie jo saugą ir kokybę. Šis įstatymas reglamentuoja pagrindines valstybės, savivaldybės institucijų, vandens tiekėjų ir vandens vartotojų funkcijas ir santykius, susijusius su geriamojo vandens gavyba, tiekimu, naudojimu, individualių apsirūpinimu juo bei geriamojo vandens saugos ir kokybės kontrole.
Lietuvos Respublikos mokesčių už aplinkos teršimą įstatymas	Šis Įstatymas nustato fizinių ir juridinių asmenų, vykdančių ūkinę veiklą Lietuvoje, taip pat Lietuvos Respublikoje įregistruotų užsienio juridinių asmenų ir kitų organizacijų atstovybių bei filialų mokesčio už aplinkos teršimą mokėjimo tvarką ir kontrolę. Įstatymo paskirtis – ekonominėmis priemonėmis skatinti teršėjus mažinti aplinkos teršimą, vykdyti atliekų prevenciją ir tvarkymą, neviršyti nustatytų teršalų išmetimo į aplinką normatyvų, taip pat iš mokesčio kaupiti lėšas aplinkosaugos priemonėms įgyvendinti.
Lietuvos Respublikos vandens įstatymas	Šis Įstatymas reglamentuoja santykius, atsirandančius naudojant, valdant ir saugant gamtinėje aplinkoje esantį vandenį. Įstatymo tikslas: • neleisti prastėti vandens ekosistemų ir ekosistemų, tiesiogiai priklausančių nuo vandens, būklei, ją apsaugoti ir (arba) pagerinti; • gerinti vandens kokybę įgyvendinant priemones, skirtas laipsniškai mažinti pavojingų medžiagų ir nutraukti prioritetinių pavojingų medžiagų patekimą į vandenį; • racionaliai ir subalansuotai naudoti vandenį; • mažinti žalingą vandens poveikį. Šiuo Įstatymu siekiama vandens apsaugos valdymą suderinti su Europos Sąjungos teisės akto, nurodyto Įstatymo priede, nuostatomis.
<i>Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimai</i>	
Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros objektų išpirkimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. sausio 29 d. nutarimu Nr. 88	Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros objektų išpirkimo tvarkos aprašas reglamentuoja asmenims nuosavybės teise priklausančių geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo infrastruktūros, paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros objektų išpirkimą ir perdavimą savivaldybei arba viešajam geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, paviršinių nuotekų tvarkytojui.
Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijavimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007	Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijavimo taisyklės nustato geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijų išdavimo, keitimo, dublikato išdavimo, galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo, galiojimo panaikinimo tvarką, licencijų registravimo ir dokumentų pateikimo ir nagrinėjimo tvarką.

DOKUMENTO PAVADINIMAS	DOKUMENTO TURINIO APŽVALGA
m. sausio 29 d. nutarimu Nr. 89	
Geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo viešosios sutarties standartinių sąlygų aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. sausio 31 d. nutarimu Nr. 126	Geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo viešosios sutarties standartinių sąlygų aprašas nustato geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų, paviršinių nuotekų tvarkymo viešųjų sutarčių dėl geriamojo vandens pirkimo–pardavimo ir (arba) nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo sudarymo, įsigaliojimo, nutraukimo tvarką ir sąlygas, sutarties galiojimo terminą, geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo tvarką ir sąlygas, geriamojo vandens tiekimo ir vartojimo, nuotekų ir paviršinių nuotekų atidavimo ribas, geriamojo vandens pirkimo ir pardavimo vietas, geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainos nustatymo tvarką, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainos nustatymo tvarką, abonentų ir vartotojų atsiskaitymo už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų (taip pat ir paviršinių) tvarkymo paslaugas tvarką, suvartoto geriamojo vandens ir išleistų nuotekų kiekio nustatymo tvarką, jeigu patalpų ar teritorijos savininkas nesutinka įsileisti geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo atstovų, kai sugadinamas ar kitaip pažeidžiamas geriamojo vandens ir (arba) nuotekų apskaitos prietaisas, šalių teises, pareigas ir atsakomybę už įsipareigojimų nevykdymą (įskaitant netesības), pretenzijų teikimo, nagrinėjimo ir ginčų sprendimo tvarką. Sutartyje be Apraše nustatytų sąlygų, gali būti ir individualiai šalių aptartų sąlygų, neprieštaraujančių Lietuvos Respublikos civiliniam kodeksui, Lietuvos Respublikos geriamojo vandens įstatymui, Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymui ir kitiems geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymą reglamentuojantiems teisės aktams. Sutarties šalys negali nustatyti tokių sutarties sąlygų, kurios pablogintų vartotojo padėtį, nustatytą Lietuvos Respublikos įstatymuose ir kituose teisės aktuose.
Atsiskaitymo už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų tvarkymo paslaugas tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. sausio 31 d. nutarimu Nr. 127	Atsiskaitymo už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų tvarkymo paslaugas tvarkos aprašas reglamentuoja atsiskaitymo už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų (įskaitant paviršines nuotekas) tvarkymo paslaugas sąlygas ir tvarką, abonentų ir vartotojų atsiskaitymą už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų tvarkymo paslaugas, abonentų atsiskaitymą už suteiktas padidėjusios ir savitosios taršos nuotekų valymo paslaugas, atsiskaitymą už suteiktas nuotekų transportavimo paslaugas, abonentų atsiskaitymą už suteiktas paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugas, suvartoto geriamojo vandens ir išleistų nuotekų kiekio nustatymo tvarką, kai asmuo nėra pasirašęs geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo viešosios sutarties arba atsisako ją pasirašyti, bazinį nuotekų užterštumą, daugiabučio namo butų ir kitų patalpų savininkų atsiskaitymo už įvade apskaitytą geriamojo vandens kiekį tvarką, atsiskaitymo už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų tvarkymo paslaugas būdus.
Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 2008–2015 metų plėtros strategija, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. rugpjūčio 27 d. nutarimu Nr. 832	Parengti šią strategiją paskatino esama geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo būklė Lietuvoje, poreikis įgyvendinti Valstybės ilgalaikės raidos strategiją, patvirtintą Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. lapkričio 12 d. nutarimu Nr. IX-1187 (Žin., 2002, Nr. 113-5029), ir Nacionalinę darnaus vystymosi strategiją, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. rugsėjo 11 d. nutarimu Nr. 1160 (Žin., 2003, Nr. 89-4029), nustatyti strateginį geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo tikslą, pagal kurį būtų rengiami ir tobulinami geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo veiklą reguliuojantys teisės aktai, infrastruktūros atnaujinimo ir plėtros priemonės, užtikrinančios nepertraukiamą, ilgalaikį, techniniu ir ekonominiu požiūriais visiems

DOKUMENTO PAVADINIMAS	DOKUMENTO TURINIO APŽVALGA
	vartotojams prieinamą socialiai būtiną geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų, kurių kokybė atitiktų nustatytuosius geriamojo vandens saugos ir kokybės, nuotekų išvalymo reikalavimus, teikimą. Ši strategija parengta laikantis darnaus vystymosi, subsidiarumo, partnerystės ir socialinio teisingumo principų pagal Europos Sąjungos valstybių geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo valdymo modelius ir 2000 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2000/60/EB, nustatančią Bendrijos veiksmų vandens politikos srityje pagrindus (OL 2004 m. specialusis leidimas, 15 skyrius, 5 tomas, p. 275), taip pat Europos Bendrijų Komisijos Baltąją knygą dėl bendro intereso paslaugų (2004 m. gegužės 12 d., Komisijos komunikatas KOM(2004)374 galutinis), kurios yra Europos visuomenės modelio esminis elementas ir daro lemiamą poveikį piliečių gyvenimo kokybei, aplinkai ir ekonomikai. Projektas atitinka šios strategijos 24 punkte numatytą viziją, kadangi projekto metu numatoma diegti šiuo metu moderniausias vandentiekio ir nuotekų tinklų rekonstrukcijos technologijas, kurių diegimas, vertinant iš šios dienos perspektyvos, yra techniniu ir ekonominiu požiūriu naudingiausias, siekiant užtikrinti nepertraukiamą vartotojams prieinamą gyvybiškai būtiną geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimą Kelmės mieste. Projektas taip pat atitinka šios strategijos 26 punkte numatytus tikslus, kadangi projektu siekiama padidinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą ir gerinti jų kokybę Kelmės miesto gyventojams ir siekiama sumažinti avarijų ir gedimų metu išleidžiamų nuotekų kiekį į aplinką.
<i>Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymai</i>	
Lietuvos Respublikos Aplinkos ministro įsakymas Dėl statybos techninio reglamento STR 2.07.01:2003 „Vandentiekis ir nuotekų šalintuvai, pastato inžinerinės sistemos, lauko inžineriniai tinklai“ patvirtinimo	Šis statybos techninis reglamentas (toliau – Reglamentas) nustato: • pastato inžinerinių sistemų – vandentiekio ir nuotekų šalintuvo (kaip pastato dalių) esminius reikalavimus bei saugos ir paskirties reikalavimus; • lauko inžinerinių tinklų – vandentiekio ir nuotekų šalintuvo (kaip statinių) esminius reikalavimus bei saugos ir paskirties reikalavimus; Reglamento nustatyti pastato vandentiekio ir nuotekų šalintuvo, taip pat lauko vandentiekio ir nuotekų šalintuvo esminiai reikalavimai taikomi bet kurios paskirties vandentiekiui ir nuotekų šalintuvui. Reglamentas privalomas visiems statybos dalyviams, viešojo administravimo subjektams, inžinerinių tinklų bei susisiekimo komunikacijų savininkams (ar naudotojams), kitiems juridiniams ir fiziniams asmenims, susijusiems su šia veikla.
Nuotekų tvarkymo reglamentas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 17 d. įsakymu Nr. D1-236	Nuotekų tvarkymo reglamentas nustato pagrindinius aplinkosaugos reikalavimus nuotekų surinkimui, valymui ir išleidimui siekiant apsaugoti aplinką nuo taršos. Šio Reglamento nuostatos taikomos visiems fiziniams ir juridiniams asmenims, planuojantiems išleisti arba išleidžiantiems nuotekas į gamtinę aplinką arba į kitiems asmenims priklausančias nuotekų tvarkymo sistemas, taip pat institucijoms, išduodančioms sąlygas objektų, susijusių su nuotekų išleidimu, projektavimui, išduodančioms leidimus nuotekų išleidimui, vertinančioms planuojamų išleisti arba išleidžiamų nuotekų poveikį aplinkai ir kitaip reguliuojančioms nuotekų išleidimą.
Informacijos apie geriamojo vandens tiekimą ir nuotekų tvarkymą teikimo abonentams tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 15	Informacijos apie geriamojo vandens tiekimą ir nuotekų tvarkymą teikimo abonentams tvarkos aprašas nustato vandens tiekėjų teikiamos abonentams (vartotojams) informacijos apie tiekiamo geriamojo vandens kokybę, jos pablogėjimą, avarijas, planuojamus geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų pertrūkius ir kitus pokyčius, galinčius turėti įtakos abonentams (vartotojams), vandens naudojimui, saugų ir efektyvų vandens

DOKUMENTO PAVADINIMAS	DOKUMENTO TURINIO APŽVALGA
d. įsakymu Nr. D1-594	tiekimo infrastruktūros naudojimą, jos plėtrą, vandens kainas ir abonentams (vartotojams) teikiamas paslaugas, informavimo veiklos plano sudarymą ir vykdymą, informacijos teikimą abonentams (vartotojams) pagal jų prašymus.
Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtos planų rengimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-636	Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtos planų rengimo taisyklės nustato savivaldybių teritorijų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtos planų organizavimo, rengimo, derinimo, tikrinimo, tvirtinimo, įsigaliojimo, keitimo ir koregavimo tvarką. Taisyklės taikomos rengiant geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtos planus, numatytus Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo 12 straipsnyje. Pagal teritorijų planavimo dokumentų rūšį planas yra specialiojo teritorijų planavimo dokumentas. Pagal planavimo lygmenį – savivaldybės lygmens (planuojamos teritorijos, išsiskiriančios administraciniu (savivaldybės) ar funkcinio bendrumu).
Viešojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybės reikalavimai, patvirtinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-639	Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybės reikalavimai nustato geriamojo vandens tiekimo (perdavimo) abonentams ir vartotojams, tiekiamo geriamojo vandens slėgio, abonentų ir vartotojų aptarnavimo ir nuotekų (įskaitant paviršinių nuotekų) priėmimo (surinkimo) iš abonentų ir (ar) vartotojų tvarkymui ir kitus reikalavimus.
Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros naudojimo ir priežiūros taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-629	Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros naudojimo ir priežiūros taisyklės reglamentuoja geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų, paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros naudojimą ir priežiūrą, apskaitos prietaisų įrengimą ir priežiūrą, nuėmimą, keitimą, perkėlimą į kitą vietą, geriamojo vandens apskaitos mazge ir (arba) nuotekų apskaitos mazge esančių apskaitos prietaisų geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo apsaugos plombų nuėmimą ir uždėjimą, abonentų ir vartotojų nuosavybės teise ar kitaip valdomų ir (arba) naudojamų geriamojo vandens naudojimo įrenginių, geriamajam vandeniui tiekti reikalingų komunikacijų ir (arba) nuotekų šalinimo įrenginių prijungimą prie geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros, abonentų paviršinių nuotekų tvarkymo įrenginių prijungimą prie paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros, savavališką prijungimą prie geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros, savavališką prijungimą prie paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros, geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo, paviršinių nuotekų tvarkytojo, abonto, vartotojo pareigas ir teises, sunaudoto geriamojo vandens ir priimtų tvarkyti nuotekų, paviršinių nuotekų apskaitą, laikinus ir sezoninius abonentus ir vartotojus, laikiną abonto ir vartotojo geriamojo vandens naudojimo įrenginių ir (arba) nuotekų šalinimo įrenginių, paviršinių nuotekų šalinimo įrenginių atjungimą.
Vandentvarkos ūkio naudojimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos statybos ir urbanistikos ministro 1996 m. lapkričio 22 d. įsakymu Nr. 172	Šiomis taisyklėmis nustatoma naudojimosi miestų, miestelių ir kaimų vandentiekiu ir nuotekų sistemomis tvarka ir santykiai tarp vandens tiekimo įmonių ir vandens vartotojų, su kuriais tiekėjas yra sudaręs vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo sutartis.
<i>Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos nutarimai</i>	
Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodika,	Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodika reglamentuoja apskaitos atskyrimą, sąnaudų paskirstymą, su apskaitos atskyrimu ir sąnaudų

DOKUMENTO PAVADINIMAS	DOKUMENTO TURINIO APŽVALGA
patvirtinta Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2006 m. gruodžio 12 d. nutarimu Nr. O3-92	paskirstymu susijusius reikalavimus ir geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainodarą.
Naujų abonentų, išskyrus vartotojus, prijungimo prie viešojo geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros įmokos apskaičiavimo metodika, patvirtinta Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2006 m. gruodžio 28 d. nutarimu Nr. O3-96	Naujų abonentų, išskyrus vartotojus, prijungimo prie viešojo geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros įmokos apskaičiavimo metodika parengta, įgyvendinant Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo (Žin., 2006, Nr. 82-3260) 10 straipsnio 6 dalies nuostatą. Naujų abonentų, išskyrus vartotojus, prijungimo prie viešojo geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros įmokos apskaičiavimas grindžiamas būtinųjų sąnaudų nustatymu, vadovaujantis nediskriminavimo ir sąnaudų susigrąžinimo principais. Visas prijungimo sąnaudas privalo padengti naujas abonentas.
Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo veiklos lyginamosios analizės aprašas, patvirtintas Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2011 m. liepos 29 d. nutarimu Nr. O3-218	Aprašas nustato lyginamuosius geriamojo vandens tiekimo, nuotekų tvarkymo bei atsiskaitomųjų apskaitos prietaisų priežiūros ir vartotojų aptarnavimo veiklos efektyvumo rodiklius, duomenų, reikalingų Rodikliams apskaičiuoti, teikimo tvarką, Rodiklių apskaičiavimo ir įvertinimo tvarką, Rodiklių viešo skelbimo tvarką. Apraše nustatyti Rodikliai taikomi visiems ūkio subjektams, Įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka įgijusiems teisę vykdyti geriamojo vandens tiekimą ir (arba) teikti nuotekų tvarkymo paslaugas.
Nuotekų valymo kainos už padidėjusią ir specifinę taršą skaičiavimo tvarkos aprašas, patvirtintas Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2011 m. liepos 29 d. nutarimu Nr. O3-217	Nuotekų valymo kainos už padidėjusią ir savitąją taršą skaičiavimo tvarkos aprašas reglamentuoja padidėjusios ir savitosios taršos nuotekų valymo papildomos kainos skaičiavimą konkrečioms abonentams, kurių nuotekų teršalų koncentracijos yra didesnės už nustatytą bazinį nuotekų užterštumą ir (ar) kurių sudėtyje yra savitosios taršos komponentų.
Nuotekų dumblo tvarkymo technologinėse grandyse kainų nustatymo metodika, patvirtinta Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2014 m. rugsėjo 8 d. nutarimu Nr. O3-788	Nuotekų dumblo tvarkymo technologinėse grandyse kainų nustatymo metodika skirta suskaičiuoti nuotekų dumblo tvarkymo kainą kiekvienoje technologinėje nuotekų dumblo tvarkymo grandyje. Metodika taikoma geriamojo vandens tiekėjams ir nuotekų tvarkytojams skaičiuojant geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo atvežto tvarkyti dumblo kito geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo dumblo tvarkymo įrenginiuose kainą.
Laikino atjungimo nuo (prijungimo prie) geriamojo vandens tiekimo tinklų paslaugų kainų nustatymo metodika, patvirtinta Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2014 m. rugsėjo 26 d. nutarimu Nr. O3-809	Laikino atjungimo nuo (prijungimo prie) geriamojo vandens tiekimo tinklų paslaugų kainų nustatymo metodika parengta įgyvendinant Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo 9 straipsnio 1 dalies 8 punkto nuostatą.
Garantinio geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo vykdymo tvarkos ir sąlygų aprašas, patvirtintas Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2015 m. vasario 13 d. nutarimu Nr. O3-183	Garantinio geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo vykdymo tvarkos ir sąlygų aprašas reglamentuoja geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo, vykdomo savivaldybės institucijos, kai viešajam geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui sustabdomas ar panaikinamas vykdomos veiklos licencijos galiojimas, bendruosius reikalavimus ir sąlygas bei garantinio geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo paslaugų kainos nustatymo tvarką.
Strateginio planavimo dokumentai	
Valstybės ilgalaikės raidos	Strategijos tikslas – sukurti aplinką plėtoti šalies materialinei ir dvasinei

DOKUMENTO PAVADINIMAS	DOKUMENTO TURINIO APŽVALGA
strategija, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. lapkričio 12 d. nutarimu Nr. IX-1187 „Dėl valstybės ilgalaikės raidos strategijos“	gerovei, kurią apibendrintai nusako žinių visuomenė, saugi visuomenė ir konkurencinga ekonomika. Šioje strategijoje išskiriama ilgalaikio valstybės raidos prioriteto Saugi visuomenė bei prioriteto įgyvendinimo kryptis Aplinkos apsauga. Strategijoje numatytos aplinkos apsaugos sistemos plėtojimo kryptys, iš kurių keletas susiję geriamojo vandens tiekimu ir nuotekų tvarkymu, t.y. mažinti vandenų taršą buitinėmis ir gamybinėmis nuotėkomis; gerinti geriamojo vandens kokybę.
Nacionalinė darnaus vystymosi strategija, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. rugsėjo 11 d. nutarimas Nr. 1160 „Dėl nacionalinės darnaus vystymosi strategijos patvirtinimo ir įgyvendinimo“	Pagrindinis Lietuvos darnaus vystymosi siekis – pagal ekonominio ir socialinio vystymosi, išteklių naudojimo efektyvumo rodiklius iki 2020 metų pasiekti 2003 metų ES valstybių narių vidurkį, pagal aplinkos taršos rodiklius – neviršyti ES leistinių normatyvų, laikytis tarptautinių konvencijų, ribojančių aplinkos taršą ir poveikį pasaulio klimatui, reikalavimų. Įgyvendinti šį siekį įmanoma diegiant ūkyje naujausias, aplinkai mažesnę neigiamą poveikį darančias technologijas. Taigi mokslinei pažangai, žinioms, o ne daug išteklių reikalingų technologijų kūrimui ir diegimui Strategijoje skiriama ypač daug dėmesio. Strategijoje numatytas IV. Teritorijų vystymosi prioriteto, 1. ilgalaikio tikslo – užtikrinti tolygų šalies teritorinį vystymąsi, palankias socialinio ir ekonominio vystymosi sąlygas, gerą aplinkos kokybę visoje Lietuvos teritorijoje, 1.2. uždavinio Sumažinti teritorinius gyvenimo kokybės skirtumus ir užtikrinti nuo šalies vidurkio atsiliekančių šalies regionų ir probleminių teritorijų spartesnę ekonominę vystymąsi, sumažinti švytuoklinę gyventojų migraciją į didžiuosius šalies miestus – sumažinti transporto poreikį ir jo lemtą aplinkos taršą bei klimato kaitą, 1.2.3. įgyvendinimo priemonė: Parengti projektą Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo pakeitimo įstatymo, numatančio užtikrinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtrą, geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą, kad būtų sumažinti miestų ir kitų gyvenamųjų vietovių plėtos netolygumai, sparčiau vystytųsi atsiliekantys regionai.
Šiaulių regiono 2014–2020 metų plėtros planas patvirtintas 2013 m. gruodžio 3 d. Šiaulių regiono plėtros tarybos sprendimu Nr. 51/SS-76 „Dėl Šiaulių regiono 2014–2020 metų plėtros plano patvirtinimo“	Plėtros planas parengtas atsižvelgiant į pagrindines Europos Sąjungos finansinės paramos panaudojimo nacionaliniame kontekste nuostatas: sumani visuomenė, sumani ekonomika, sumanus valdymas ir į pagrindinius prioritetus: visuomenės ugdymas, mokslas ir kultūra, veikli ir solidari visuomenė, į aukštą pridėtinę vertę orientuota integrali ekonomika, ekonominiam augimui palanki aplinka, visuomenės poreikius atitinkantis ir pažangus viešasis valdymas bei į du horizontaliuosius prioritetus: kultūra ir regioninė plėtra. Plėtros plane suformuota regiono plėtros vizija bei jos pasiekimui numatyti tikslai, uždaviniai ir jų įgyvendinimo priemonės. Numatyti tie tikslai yra paskirstyti pagal 3 pagrindinius plėtros prioritetus: Stiprėjanti ir konkurencinga ekonomika; Pažangi ir pilietiška visuomenė; Efektyvus viešasis valdymas. Viena iš priemonių, susijusių su geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų plėtra, yra 1 prioriteto Stiprėjanti ir konkurencinga ekonomika 1.1. Tikslo Sukurti efektyvią ekonominę infrastruktūrą, 1.1.3. Uždavinys Modernizuoti ir plėsti atliekų tvarkymo, geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo organizacinę bei inžinerinę infrastruktūrą.
Kelmės rajono savivaldybės 2013–2020 metų ilgalaikis strateginis plėtros planas, patvirtintas 2013 m. lapkričio 26 d. Kelmės rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-340 „Dėl	Plėtros plane išskirtos savivaldybės ilgalaikės plėtros sritys: konkurencinga rajono ekonomika, kokybiška ir patogi gyvenamoji aplinka, saugi ir aktyvi visuomenė bei efektyvi rajono savivalda. Už kiekvienos strateginės plėtros srities plėtojimą, koordinavimą ir stebėseną atsakingas atitinkamas savivaldybės komitetas/komisija. Kiekviena plėtos sritis išskirti strateginiai tikslai, uždaviniai ir numatytos priemonės. Be to, strateginiams tikslams įgyvendinti priskirtas atsakingas Kelmės r.

DOKUMENTO PAVADINIMAS	DOKUMENTO TURINIO APŽVALGA
Kelmės rajono savivaldybės 2013–2020 metų ilgalaikio strateginio plėtros plano patvirtinimo“	savivaldybės administracijos struktūrinis padalinys. Nustatyti Kelmės r. savivaldybės strateginių tikslų vertinimo kriterijai stebėsenai ir pasiekimų palyginimui vykdyti. Kiekvienam strateginių tikslų matavimo rodikliui yra parengta rodiklio matavimo metodika, duomenų šaltinis ir nurodytas už duomenų pateikimą atsakingas savivaldybės administracijos struktūrinis vienetas. Viena iš plano priemonių, susijusių su geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų plėtra, yra 2. Plėtros srities Kokybiška ir patogi gyvenamoji aplinka; 2.2. strateginio tikslo Saugi ir švari aplinka; 2.2.2. uždavinio Sutvarkyti bei modernizuoti vandens ir nuotekų tinklus; 2.2.2.5. priemonę Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Kelmės mieste.